

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 株式会社 学究社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 9769

URL <http://www.ena-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 河端真一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役 (氏名) 池田清一 TEL (03) 5339-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	4,001	(8.4)	571	(36.5)	573	(30.1)	327	(△19.8)
平成19年3月期第3四半期	3,690	(5.7)	418	(△11.9)	440	(△9.1)	408	(△11.6)
平成19年3月期	4,685	(6.0)	249	(△18.2)	282	(△12.3)	205	(△20.5)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	51	60	—	—
平成19年3月期第3四半期	64	33	—	—
平成19年3月期	32	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
平成20年3月期第3四半期	3,962		2,527		63.0	392	78
平成19年3月期第3四半期	3,172		2,470		77.1	388	72
平成19年3月期	3,149		2,275		71.4	353	82

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
平成20年3月期第3四半期	—	—
平成19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,600	19.5	490	96.2	500	77.3	300	45.9	47	22

通期の業績予想につきましては、平成19年12月26日発表「株式会社進学舎の株式取得に係る譲渡契約締結及び平成20年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の業績予想数値に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確定な要素を多分に含んでおります。実際の業績等は、今後の様々な要因によって上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、景気拡大のペースが鈍化し、原油価格の高騰など懸念材料はあるものの、企業収益の改善を背景にした設備投資の増加、雇用環境の改善等が見られ、景気は引続き緩やかな回復基調で推移致しました。しかしながら、学習塾業界では、少子化による熾烈な競争が激化すると共に、塾業界の再編が加速しております。

このような状況の中、当社、国内子会社及び海外子会社におきましては、売上高を順調に伸ばし、前第3四半期に比較し8.4%増加致しました。また、販売促進活動の効果的な実施等により新規生徒の獲得を行い、順調に生徒数を伸ばしました。さらに、経費項目に関して予算管理の定期的点検を徹底させる等、予算統制の充実した運用により、経営の効率化を企図しながら選択的な経費削減を進めました。これらの要因により上期同様堅調な推移を致しました。四半期純利益は、税金費用の増加等により前第3四半期に比較し、81百万円減少致しました。

その結果、売上高4,001百万円、営業利益571百万円、経常利益573百万円、四半期純利益327百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産及び純資産は、3,962百万円、2,527百万円となり、前連結会計年度末に比較し総資産は、812百万円増加致しました。主な要因は、子会社株式取得に関連した資金需要や季節変動等による現金及び預金の減少の影響、有価証券、有形固定資産（清里自然学校2号館取得関連）及び投資その他の資産（株式会社進学舎株式取得関連）の増加が影響しております。短期・長期借入金の発生等により自己資本比率は、63.0%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 法人税等の処理は、一部簡便的な方法を採用しております。
2. その他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

1. 減価償却の処理に関して、平成19年度の法人税法の改正に伴う変更を実施しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,026,397	843,294	△183,103	△17.8%	871,588
2 有価証券	44,264	51,807	7,543	17.0%	8,890
3 たな卸資産	14,328	14,387	59	0.4%	17,722
4 前払費用	76,488	83,761	7,273	9.5%	78,397
5 未収入金	46,606	68,695	22,089	47.4%	59,137
6 繰延税金資産	—	22,929	—	—	22,937
7 その他	5,988	9,790	3,802	63.5%	6,381
8 貸倒引当金	△1,424	△988	436	—	△856
流動資産合計	1,212,648	1,093,677	△118,971	△9.8%	1,064,197
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,474,940	1,567,283	92,343	6.3%	1,518,830
2 無形固定資産	1,139	2,505	1,366	119.9%	1,009
3 投資その他の資産	483,659	1,298,569	814,910	168.5%	565,791
固定資産合計	1,959,739	2,868,357	908,618	46.4%	2,085,630
資産合計	3,172,387	3,962,034	789,647	24.9%	3,149,828
(負債の部)					
I 流動負債					
1 短期借入金	—	113,600	—	—	—
2 未払金	47,252	95,580	48,328	102.3%	110,763
3 未払費用	197,420	173,205	△24,215	△12.3%	114,410
4 未払法人税等	10,468	219,525	209,057	—	124,177
5 未払消費税等	30,850	44,311	13,461	43.6%	17,101
6 前受授業料等	261,970	265,901	3,931	1.5%	337,617
7 賞与引当金	9,000	10,600	1,600	17.8%	21,100
8 その他	5,694	5,317	△377	△6.6%	13,502
流動負債合計	562,656	928,042	365,386	64.9%	738,673
II 固定負債					
1 長期借入金	—	386,400	—	—	—
2 退職給付引当金	134,886	115,584	△19,302	△14.3%	130,926
3 預り保証金	4,800	4,800	—	—	4,800
固定負債合計	139,686	506,784	367,098	262.8%	135,726
負債合計	702,342	1,434,826	732,484	104.3%	874,400
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	806,680	806,680	—	—	806,680
2 資本剰余金	1,243,664	1,243,664	—	—	1,243,664
3 利益剰余金	614,582	662,540	47,958	7.8%	411,316
4 自己株式	△148,135	△148,713	△578	—	△148,176
株主資本合計	2,516,791	2,564,170	47,379	1.9%	2,313,484
II 評価・換算差額等					
1 為替換算調整勘定	△71,942	△68,991	2,951	—	△65,255
評価・換算差額等合計	△71,942	△68,991	2,951	—	△65,255
III 少数株主持分	25,195	32,028	6,833	27.1%	27,200
純資産合計	2,470,044	2,527,208	57,164	2.3%	2,275,428
負債及び純資産合計	3,172,387	3,962,034	789,647	24.9%	3,149,828

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	3,690,639	4,001,356	310,717	8.4%	4,685,326
II 営業費用	2,724,645	2,902,392	177,747	6.5%	3,657,935
営業総利益	965,994	1,098,963	132,969	13.8%	1,027,391
III 販売費及び一般管理費	547,066	526,986	△20,080	△3.7%	777,633
営業利益又は営業損失(△)	418,927	571,976	153,049	36.5%	249,757
IV 営業外収益	24,442	13,217	△11,225	△45.9%	36,150
V 営業外費用	2,543	11,475	8,932	351.2%	3,898
経常利益又は経常損失(△)	440,826	573,719	132,893	30.1%	282,008
VI 特別利益	—	52,788	—	—	—
VII 特別損失	—	8,527	—	—	14,468
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純 損失(△)	440,826	617,980	177,154	40.2%	267,540
税金費用	29,782	284,105	254,323	853.9%	57,757
少数株主利益	2,211	6,091	3,880	175.5%	4,216
四半期(当期)純利益又は四半期 (当期)純損失(△)	408,832	327,783	△81,049	△19.8%	205,566